

# GŁOS NARODU

PIĄTEK  
22. SIERPNI 1919.  
NR. 195. — ROK XXVII.

CENA Nru: w Krakowie i na prowincji 60 hal. — 36 fen.

CENY OGŁOSZEŃ

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polskiego z przesyłką pocztową		Za granicą	Przedpłata miesięczna dla nauczyciela w Ludowym
	z odroczeniem i bez odroczenia	z odroczeniem i bez odroczenia	z odroczeniem i bez odroczenia	z odroczeniem i bez odroczenia		
Miesięcznie	K 16—	K 14—	K 10—	K 10—	K 18—	K 18—

Przy uiszczaniu prenumeraty w Markach polskich liczyć należy wedle kursu urzędowego 1 Marka = 1 K. 50 hal.

Redakcja (tel. Nr 195) i Administracja (tel. Nr 3344): Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 35. (tel. Nr 3344).

Zwyczaj (za wiersz pojedynczy lub jego miejsce): K 1—
ultra tabularny: K 1—50
Nadawanie (za wiersz 100p): K 2—
Nekrologi: K 2—
Komunikaty (po ironice): K 2—
Paski (2 i 3 stronice): K 4—
Załączniki, prospekty i t. p. dla prenumeratorów miesięcznych i załączających za 100 egzemplarzy: K 8—

## Strajk w Zagłębiu Dąbrowskiem

Gdy w niedzielę nadeszły do Krakowa pierwsze wieści o wybuchu zbrojnego powstania polskiej ludności górniczej na Górnym Śląsku, nie było wówczas na ziemiach polskich chyba ani jednego uświadomionego Polaka, któryby choćby na chwilę mógł przypuszczać, iż tuż za granicą Górnego Śląska, w Zagłębiu dąbrowskiem, przygotowuje się również wybuch robotniczy, który w poniedziałek rano ujawnił się pod postacią powszechnego strajku górników. I stało się niesześć. W chwili, gdy plawią się w krwi Pszczyzna, Bytom i Katowice, gdy górnik górnośląski, nie widząc kresu rządów niemieckich chwycił za broń, by choćby po własnym trupie przywieźć do Polski obrzychny, bezcenne górnośląskie złoża węgla, w tej samej godzinie, w godzinie najcięższej, jaką Polska od chwili odzyskania własnego bytu państwowego przechodzi, w godzinie wymagającej skupienia i wyłączenia wszystkich sił narodu, rzeka prac 35 tysięcy górników Królestwa Polskiego i staje pośrednio w obrotach tych, którzy powstanie górnośląskie tłumią mordem i pożogą. Czyż zestawienie wydarzeń jednego dnia, wydarzeń, które dokonywały się tuż o siebie, może kiedykolwiek bardziej przerażać?

Lecz pozostawmy na uboczu moment uczuciowy strajku dąbrowskiego, jak również moment polityczny, który szerszym omawianiem chyba nie potrzebuje. Zapamiętajmy również o tem, że na tyłach armii polskiej, zgrupowanej na granicy Górnego Śląska, rozpostarło się wielkie gniazdo żywiołu, opętanego w znacznej mierze przez komunistów, przez grupę, nie kryjącą się z nienawiścią do państwa polskiego i uwielbioną żołnierza polskiego za swego największego wroga. *Przebieg strajku do momentu gospodarczego.*

Polska znajduje się w przededniu katastrofy węglowej. Mimo zbliżającej się zimy robotnik dotychczas nie wie, czy będzie miał kawałek węgla do ugotowania ciepłej strawy, nie wie, czy za kilka tygodni, gdy z powodu braku opałowej maszyny fabryczna stacja, nie będzie miał powiększonego zastępu bezrobotnych. O węgiel żebrała obecnie miasteczka. Żebrała wieść, żebrała ośady fabryczne. Brak węgla grozi podcięciem całego naszego ruchu kolejowego, w czasie, gdy z powodu trudności transportowych wybuchają w rozmaitych centrach Rzeczypospolitej rozruchy głodowe, gdy nadechodzi pora zorganizowania masowych transportów żywności. I w tej samej chwili stają wszystkie windy w największym polskim zagłębiu węglowym i kładą dzień przynosi stratę 1.200 wagonów węgla. Tysiąc dwieście wagonów dziennie! Jest to cyfra tak wielka, że owoce kilkudniowej pracy strajkujących obecnie robotników dąbrowskich możnaby zaopatrzyć dwustu tysięcy ludność Krakowa wraz z wszystkimi fabrykami i zakładami na całą zimę!

Pisma socjalistyczne głoszą, iż podłożem strajku były żądania ekonomiczne, których nie uwzględniono. Chcieliby temu wierzyć, choć trudną jest rzeczą w ramy postulatów gospodarczych włożyć żądanie natychmiastowego wypuszczenia na wolność aresztowanych 150 agitatorów bolszewickich, choć wybuch strajku w dzień po powstaniu narodowym na Górnym Śląsku mimowolnie przypomina nie łączące komunistów z Zagłębiem dąbrowskiego z komunistami górnośląskimi, godziwie opiekującymi się sprawą niemiecką i gorliwie wspieranymi na terenie górnośląskim przez rząd niemiecki. Wiemy, że robotnik polski nie sypia na różach, jakkolwiek specjalnie w dziedzinie górnictwa płace jego doszły do poziomu, o jakim tylko marzyć może gros naszej inteligencji uzdźwigniętej, jakkolwiek w zakresie aprowizacji otoczono naszego górnika opieką jak największą. Jakżeś więc przedstawiali się żądania ekonomiczne górników, a właściwie jak żądania te potraktowano, skoro górnicy, mimo całej grozy położenia, mimo świadomości, że stawiają Polskę przed katastrofą, porzucili mi-

Strajk wybuchł niespodzianie i nieoczekiwanie?

## „Liberalna“ Ameryka.

Pisma polskie z Ameryki przyniosły wiadomość, iż w senacie federalnym Stanów Zjednoczonych wniesiono następujący projekt: „Senat i Izba reprezentantów Stanów Zjednoczonych Ameryki zebrane w kongresie, uchwały, że żadna gazeta, pismo periodyczne lub inne publikacje, wydawane w regularnych lub oznaczonych odstępach czasu, a drukowane w jakimkolwiek obcym języku, nie mogą być dopuszczone do pocztu Stanów Zjednoczonych, ani przez nią przewożone lub roznoszone”.

W komentarzu do tego „billu” pisma polskie podają, iż chodzi tu o to, aby uniemożliwić nie tylko przysyłkę gazet zagranicznych, ale też odebrać debity pocztowe gazetom amerykańskim, drukowanym w innym niż angielskim języku. Jest to zamach na wolność prasy i celowa metoda wynarodowienia zamieszkałych tam wychodźców. Bill ten był już dwa razy czytany na plenum senatu, poczem odesłano go do komisji. Pisma polskie kończą wezwaniem do masowych protestów i pytaniem: „Coby to była za wrzawa na całym świecie, gdyby Sejm polski zabronił wydawania w Polsce gazet, wydawanych w żargonie żydowskim. A czy nam nie przysługują tutaj te same prawa, co żydom w Polsce?”

## Polska a Rosya.

(Korespondencya „Głosu Narodu”).

Warszawa, 20 sierpnia.

Polityka ententy wobec Rosji po całym szeregu niezdecydowanych wariantów wchodzi obecnie w nową fazę, fazę nieinterwencyjnej bezpośrednio, pozostawiając zadanie uporządkowania stosunków wyłącznie społeczeństwu rosyjskiemu. Państwa aliantki postanowiły wycofać wszystkie swe oddziały wojskowe z Rosji, a różnym rządów i armiom antybolszewickim udzielić odłóż pomocy jedynie moralnej i w materiałach wojskowych, oraz żywności. Na tę decyzję w pierwszym rzędzie wpłynęła gwałtowna opozycja stronnictw robotniczych w państwach zachodnich, wraz ze wzmożeniem się w tych państwach trudności wewnętrznych, które w Anglii np. przybrały formę wyraźnego przesilenia społecznego. Decyzja ta jest zarazem widocznym znakiem zwrotu, lub co najmniej początku zwrotu — w koncepcjach politycznych zachodnich co do rozumów i sposobu odbudowy Rosji.

Problem rosyjski dla nas, jako dla bezpośrednich sąsiadów Rosji jest pierwszorzędnej doniosłości politycznej i w chwili, gdy dotyczący go koncepcje wchodzi na zachodzie w nową fazę, polityka polska musi bezwarunkowo wystąpić czynnie. Polityka ta w stosunku do bolszewickiej Rosji w chwili obecnej jest zupełnie jasno wytknięta, a jej wprowadzenie w czyn wymaga nie tyle przemysłowości dyplomatów, ile raczej dostatecznej ilości żołnierzy, broni i amunicji. To jej nieskonfliktowanie trwać będzie do dnia, w którym front polski nie przesunie się do takiej linii na wschodzie, któraby gwarantowała państwu polskiemu odparcie zarazy bolszewickiej na nieodzowny dystans od granic naszych, a ludności polskiej na najdalejzych polskich kresach bezpieczeństwo życia.

Taki jest obecnie rozum i kres naszej akcji antybolszewickiej. Czem innym jest jednak polityka rosyjska w ścisłym pojęciu tego terminu. Tu ani rząd, ani Sejm nie mają dotąd koncepcji polityki państwa polskiego wobec Rosji. Ale też i dotychczas to nie było konieczne. Inaczej jednak sprawa przedstawia się obecnie, gdy ententa wycofuje swe siły zbrojne z Rosji i zadanie odrodzenia Rosji pozostawia samemu społeczeństwu rosyjskiemu. O tem, by różne rządy antybolszewickie, istniejące w chwili obecnej na terytorium b. imperium carskiego, zdołały własnymi siłami w najbliższej przyszłości zrzucić w zupełności jarzmo żydowsko-bolszewickie, dławiące naród rosyjski, nie można myśleć na serio. Przepalenie się i trawienie systemu rządów bolszewickich w misyji cielskim ogniu ich własnych teorii, przy samem tylko podkopaniu tego systemu operacjami wojsk Kozłaka i Denikina, może potrwać jeszcze czas długi, przyczem wraz z każdą z nich znikającym bolszewizmowi niezaczuby także i sam naród rosyjski.

Z tego niewątpliwie zdać sobie muszą sprawę to stronnictwa rosyjskie, które w swym programie wypisywały: odrodzenie i wyzwolenie Rosji. Muszą one dojść do przekonania, iż dla zrealizowania tego programu trzeba oglądać się za pomocą obcą, którą może być jedynie pomoc bezpośrednich sąsiadów Rosji, zainteresowanych również w jak najrychlejszym zniszczeniu siedliska bolszewickiej infekcji. Sąsiadami tymi są w pierwszym rzędzie Polska, Rumunia i Finlandya.

Przejawiająca się w akcji paryskiej Konferencji politycznej rosyjskiej koncepcja stosunku do tych sąsiadów, nie jest jeszcze kierowana rozumieniem tej konieczności. Wsłanclawie paryskiej antybolszewi-

ckiej występują wrogo przeciw rewindykacyom rumuńskim, polskim i fińskim, ale do pewnych obszarów rosyjskich. Atoli — jak wynika z ostatnich informacji bukareszteńskiego korespondenta „Le Temps” — antybolszewicka emigracyjna kolonia rosyjska w stolicy Rumunii wysnuwa już wnioski z nowej fazy polityki ententy wobec Rosji. Odzywają się już liczne głosy, domagające się oficjalnego uznania ze strony rosyjskiej rewindykacji narodowych, rumuńskich, polskich i fińskich i podjęcia starań o uzyskanie pomocy tych państw przy akcji wyzwalania Rosji. Rumuni — jak głosi informacja — nie byłaby przeciwną wzięciu tej sprawy pod rozwagę. Jak się ułoży ta sprawa, nie da się

oczywiście już dziś przewidzieć. W naszym dobrze zrozumiałym interesie leży jednakże, abyśmy nie dali zaskoczyć się wypadkom, owszem, byśmy w ustalaniu nowego kursu wschodniej polityki państw europejskich wzięli udział i zajmując w dalszym jej rozwoju poddyktowane polską racją stanu stanowiska nie tylko zabezpieczyli nasz stan posiadania na wschodnich kresach, ale i stworzyli dla naszego gospodarczego rozwoju korzystne podstawy i etosunki. Oczywiście, że nasza polityka rosyjska winna rozwinąć się w ścisłym porozumieniu z naszą najbliższą naturalną sojuzniczką — Rumunią, której interesy są analogiczne z naszymi.

J. CH.

## Górny Śląsk się broni.

### Walki na Górnym Śląsku.

Sosnowiec. P. A. T. W walce pod Mysłowicami ranniony został kula karabinowa porucznik polski szary kolejowej Laszkiewicz, a szeregowiec tej straży Blok został zabity. Do Sosnowca sprowadzono około stu żołnierzy, wziętych do niewoli przez powstańców śląskich.

Sosnowiec. P. A. T. Lotnik niemiecki, który krążył wczoraj nad Sosnowcem i zabił dwie dziewczynki, został wczoraj o godz. 8 wieczorem zestrzelony przez powstańców. Jest to porucznik niemiecki, odstawiono go do Sosnowca. W Sielcu pod Kozigłowami aresztowano dwóch Niemców, którzy mieli przy sobie granaty ręczne.

Sosnowiec. P. A. T. Panuje tu gorączkowy nastrój. W Sosnowcu przebywa tysiące uchodźców śląskich, dlatego też stosunki aprowizacyjne w mieście ogromnie się pogorszyły, środki żywności są na wyczerpaniu. Wiele kobiet wyczekując pod sklepami mdleje z ostabienia. Jak najszersza pomoc rządu jest nieodzowna. Mnóstwo rannych przywieziono do Sosnowca.

Sosnowiec. P. A. T. Walka o Mysłowice trwa dalej. Dzisiaj w nocy powstańcy zajęli cmentarz mysłowicki i część zabudowań na jednej z kopali.

Sosnowiec. P. A. T. Z G. Śląska donoszą, że wczoraj wieczór poddały się Niemcom Lipiny i Huta Godula. Zdaje się, że Niemcy są już wszędzie panami położenia (?). Naparli oni na powstańców zewsząd. Słychać tutaj huk armat i karabinów. Żołnierze niemieccy mszczą się straszliwie na ujętych powstańcach. Wywożą rannych powstańców nawet członków stowarzyszeń w głąb kraju. Nad nimi zęcają się w straszliwy sposób.

Poznań. P. A. T. Organ niezależnych socjalistów „Freiheit”, jedyny dziś organ w Niemczech, który stale wytyka rządowi niemieckiemu różne szaleństwa i kłamstwa, pisze o doniesieniach urzędowej „Agon. Wolfa” w sprawie wydarzeń na G. Śląsku co następuje: Utracenie miejscowości odzyskano. Wszczęto akcję na szeroką skalę. Wojska nasze ruszyły naprzód. Wojska nasze się cofnęły. Dotychczasowa sytuacja jest poważna, ścigano się posiłki i t. d. Czy to wszystko nie wskazuje, jakobyśmy czytali w karykaturalnej formie sprawozdanie wojenne, którym nas karmiono przez cztery lata z górą? Brakuje tylko jeszcze, aby p. Hoisinger ogłosił wielkie zwycięstwo, zupełnie rozgromienie nieprzyjaciela. Wszystko to przedrukowywuje prasa niemiecka bez jednego słowa krytyki, a czytelnik nie rumieni się ze wstydu, że można mu takie kłamstwa podawać. W jednym miejscu powiedziano, że stwierdzono z całą pewnością obecność regularnych wojsk polskich i że poza tym buntami i rozruchami stoi armia polska. Równocześnie podaje „B. Wolfa”, że nie chodzi tu o Legionistów polskich, lecz o polskie bandy, a rząd przygląda się spokojnie temu szaleństwu i zgola nie nie czyni, aby zapobiedz zbliżającej się katastrofie i nie ruszy nawet palcem, aby z tej zbankrutowanej polityki górnośląskiej uratować choć drobny resztek. Podaje wiadomość o rzekomym zamordowaniu żołnierzy niemieckich przez Polaków zaopatruje ją „Freiheit” w nagłówek: „Die Verschütteten Leichen sind wieder da”.

### Rada najw. postanowiła G. Śląsk obsadzić.

Wiedeń. P. A. T. Biuro koresp. donosi z St. Germain: Wedle „Tempsa” rozważa najwyższa Rada najwyśmiasz obsadzenie Górnego Śląska, aby w ten sposób położyć koniec najcięższemu strajkowi.

Wiedeń. P. A. T. Biuro koresp. donosi z Paryża: Dzienniki paryskie podają, że wobec nowej sytuacji na Górnym Śląsku, Rada najwyższa udzieliła wojskowym przywódcóm wskazówek, aby w tym kraju zaprowadzili porządek (?). Należy przypuszczać, że obsadzenie G. Śląska będzie przypięzione.

### Rzekoma zwycięstwa Niemców na G. Śląsku.

Wiedeń. P. A. T. Biuro koresp. donosi z Weimaru: Na posiedzeniu Zgromadzenia narodowego oświadczył kanclerz Bauer, podczas, gdy w Berlinie między Polakami a Niemcami toczy się rokowania na temat pokojowego sąsiedztwa, wywołali na Górnym Śląsku polscy agitatorzy zbrojne powstanie. Ku mojej radości mogę donieść, że wiadomości są grubo przesadzone, około godz. 12 w południe nadeszło doniesienie, że generalna komenda jest panem położenia. Powstańcy polscy tam, gdzie wtrągnęli, zostali odpedzeni, albo pojmani. Tylko w obszarze na wschód od linii Bytom-Tarnowice trzymają się jeszcze polscy powstańcy, których dotychczas nie zdołano ubezwładnić.

### NIEMCY OSTRZELIWUJĄ POLS. ROBOTNIKÓW SZRAPNELAMI.

Sosnowiec. P. A. T. Dzisiaj w południe powstańcy śląscy chcieli naprawić most Szopienicki, zniszczony swojego czasu przez wybuch miny, spowodowany uderzeniem pioruna. Niemiecki oddział wojskowy, znajdujący się w pobliżu granicy, spostrzegłszy lokomotywę wiozącą robotników, ustawił baterję w pobliskiej kopalni i obrzucił most szrapnelami. Żaden pocisk jednak w most nie trafił. Wszystkie polski padły ofiarą mostu. Powstańcy zamiechali swojego zamiaru.

### Prusacy o sytuacji na G. Śląsku.

Wiedeń. P. A. T. Wied. Biuro koresp. donosi z Katowic pod datą 19 sierpnia. Biuro prasowe komisaryatu państwowego donosi: Położenie na Górnym Śląsku jest jeszcze ciągle poważne. Wojska nasze udają oporną powściągliwość, konieczne są jednakże nowe posiłki, głównie w celu przeszkodzenia połączeniu się powstańców z Polakami.

Położenie w okręgu katowickim jest niestety tego rodzaju, że wprawdzie Mysłowice i Katowice są w ręku naszych wojsk, jednakże znaczna część tego kraju jest przeważnie obsadzona przez powstańców. Nicco poważniejsze jest położenie w Bytomiu, ale i tutaj jest ono poważne.

W sprawozdaniu z okręgu katowickiego powiedziane jest: W ciągu dnia wczorajszego w szeregach miejscowości przychodziło ustawicznie do walk z uzbrojonymi bandami, które były zaopatrzone w karabiny maszynowe i amunicję. Niestety udało się powstańcom znieść nasze forpoczty. Około wieczora nuciły wojska wobec tego położenia cofnąć się na Katowice i na Mysłowice.

Obecnie w odcinku katowickim jest położenie takie, że Katowice znajdują się silnie w naszym ręku, że jednakże pozostała większa część tego odcinka znajduje się w rękach powstańców.

Z okręgu bytomskiego donoszą: Pod wieczór przyszło do licznych nagromadzeń w okolicy Piekara, luty Godulear, Orzegowa, Hohenlinden, Schombergu. Wojska odcinka bytomskiego wzięły udział w oczyszczeniu okolicy Karsów, luty Frydryka, kopalni Śląsk, Piśników i luty Królewskiej.

### Nasi na linii Berezyna-Swisłocz-Osipowicze.

POKUCIE ODZYSKANE.

Warszawa. P. A. T. Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 20 b. m.

Front litewsko-białoruski: Nieprzyjacieli, wzmożonymi nadeszłymi posiłkami, stawili nam zwycięży silny opór na przyczółku mostowym Borysowa, brawurowy jednak atak naszej piechoty zmusił nieprzyjaciela do opuszczenia u-mocnionych stanowisk i do wycofania się za Berezynę. Na północ od Borysowa dochodzą nasze przednie oddziały do miasta Berezyna, Swisłocz i Osipowicze. W północnym odcinku wycofał się nieprzyjaciela w rejonie Kosha pod naporem naszych oddziałów poza rzekę Dzięnie. Równocześnie rozwinęły się w rejonie Gie-

bokoje ciaciete walki. W odróżeniu Lunieca ozyw-... odbojow...

front galicyjski: Na północ od Bereźna nad... wojna nasza rozpoczely dnia 18 la m. obca...

W rast. szefa sztabu gen. Haller, pulk... w r. 1914...

### Wiece w sprawie Górnego Slaska.

„Tow. obrony kresow zachodnich Polski“... wloknie na dzien 21 sierpnia o godz. 8 po pol...

Tow. obrony kresow zachodnich oglosza... następujaca odezwa:

Rodzacy! Zostawiony na razie przy panstwie... pruskiem polski Slask Górný, w darzem...

Prowokatorzy „Grenzschutzu“, tej nikczemnej... organizacyi zbrojnej, najemników hakaty...

Alle traktat dotad nie zostal jeszcze ratyfikowany... administracya pruska rzadzi dotad...

„Tow. obrony kresow zachodnich Polski“... zwoluje zatem wielki wiec narodowy na pra...

Wzywamy Rodaków do zachowania spokoju... i powagi godnego obywatela donioslosci tej...

### Podpisujecie polska pożyczkę.

Wojna, która wymagała od Francuzi... większego wyścżenia narodowej energii...

### Z przemian wewnętrznych Francji.

Ograniczmy się dzisiaj do kilku uwag... o stanie obecnym religijności w Francji.

Na stosunek społeczeństwa francuskiego... do religii, a więc w pierwszym rzędzie do katol...

## KRONIKA.

### O POMOC DLA UCHODZCÓW Z GÓRNEGO ŚLASKA.

Z miejscowości pogranicznych otrzymujemy... wieści, że do Górnego Śląska napływają...

Wiec na Ryнку krakowskim, który ma się... odbył dnia 21 b. m., powziął dać inicjatywę...

Spodziewać się należy, że komitewi, który... się utworzył, rząd przyjdzie z wydatną...

### Z miasta.

W DZIEJSZYM NUMERZE „Głosu Nar.“... rozpoczynamy na czwartej stronie druk...

CZERWONKA NA PRZEDMIEŚCIACH KRAKOWA... jak się dowiadujemy, od kilku tygodni...

Z TEATRU Powszechnego komunikuj:... We czwartek stałe wypełniająca salę...

PRZEPEŁNIENIE WIĘZIEŃ SĄDOWYCH. ... Niedawno zwracaliśmy uwagę odczochnych...

SMUTNE SKUTKI BŁĘGIEGO ŚNIU. ... Wyszadłszy o godz. 5 rano ze zdumieniem...

JENCY NA SYBERYI. ... Jency na Syberii w sprawie powrotu...

KAPIELE W WISLE. ... Dzięki pięknej pogodzie, Wisła, opuszczona...

BRUDNY KRAKÓW. ... Ształym mieszkańcom naszego miasta, którzy nie zostają...

W SPRAWIE WYPŁATY ZASILKÓW RZĄDOWYCH. ... W środę 20 b. m. użala się do...

SPRZENIEWIERZENIE. ... Policja Lafeld kołyska banku...

Prześladowania czeskie na Spiszu. ... Z Piwnicznej dotychczas nam: Czesi biorą...

lazi się w objęciach Marfusa. ... łazi się w objęciach Marfusa. Gdy się...

PARCELA W UL. MIKOŁAJSKIEJ KRYJÓWKA... ... PARCELA W UL. MIKOŁAJSKIEJ KRYJÓWKA...

ZACIETRZEWIENIE BANDYTA. ... ZACIETRZEWIENIE BANDYTA. Józef Opie...

JASKINIA OPRYSKÓW. ... JASKINIA OPRYSKÓW. Przyjeżdży Kaz. Jag...

KRADZIEŻ PIERSIENIA. ... KRADZIEŻ PIERSIENIA. Aresztowano 16-letni...

OKRADZENIE KRAWCA. ... OKRADZENIE KRAWCA. Jakób Klein skradł...

Z ŁODYGOWIC. ... Z ŁODYGOWIC. donoszą nam, że w pierwszych...

STALY TEATR LUDOWY. ... STALY TEATR LUDOWY. powstał w Kąkiszcu...

„ŚWIETNE SIĘ SPIEŁ“... ... „ŚWIETNE SIĘ SPIEŁ“. Pod takim tytułem...

PRZEŚLADOWANIA CZESKIE NA SPISZU. ... PRZEŚLADOWANIA CZESKIE NA SPISZU. Z...

Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. ... Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. W...

Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. ... Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. W...

Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. ... Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. W...

Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. ... Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. W...

Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. ... Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. W...

Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. ... Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. W...

jąc 70 proc. ... jąc 70 proc. Przy stemplowaniu zabrali już 50...

KTÓ JESZCZE MA PRETENSJE DO SPISZA. ... KTÓ JESZCZE MA PRETENSJE DO SPISZA.

ŚLUCK... ... ŚLUCK... miasto w ziemi mińskiej, zajęte...

ODEZWA DO KAPLANÓW. ... ODEZWA DO KAPLANÓW. Wikaryusz...

Kobiet bez koszul. ... Kobiet bez koszul. Przy kontroli granicznej...

PÓŁ MILIONA RUBLI ZA GŁOWE PRZECIW... ... PÓŁ MILIONA RUBLI ZA GŁOWE PRZECIW...

Zawiadomienia i komunikaty. ... Zawiadomienia i komunikaty.

SPIEŻY WYBORCÓW. ... SPIEŻY WYBORCÓW. uprawnionych do wyboru...

POSADY DLA KANDYDAT. ADWOKACKICH... ... POSADY DLA KANDYDAT. ADWOKACKICH...

WIEC PUBLICZNY STRÓŻÓW. ... WIEC PUBLICZNY STRÓŻÓW. stróżek i służby...

Repertorium teatru powszechnego. ... Czwartek: „Chrześnik wojenny“.

Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. ... Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. W...

Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. ... Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. W...

Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. ... Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. W...

Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. ... Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. W...

Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. ... Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. W...

Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. ... Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. W...

Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. ... Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. W...

Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. ... Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. W...

Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. ... Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. W...

Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. ... Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. W...

Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. ... Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. W...

Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. ... Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. W...

Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. ... Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. W...

Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. ... Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. W...

Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. ... Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. W...

Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. ... Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. W...

Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. ... Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. W...

Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. ... Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. W...

Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. ... Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. W...

Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. ... Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. W...

Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. ... Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. W...

Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. ... Przebieżenie Czeskiej w Warszawie. W...

JEDYNACZKA KRÓLA SZMALCU W „UCIESZE”

Polska a sprawa Górnego Śląska

Komunikat rządu polskiego. Warszawa. P. A. T. Z kół rządowych donosi do P. A. T.: Grenzschutz rozpoczął walkę na Górnym Śląsku, strzelając do robotników polskich...

Odroczenie otwarcia roku szkolnego

Lwów. P. A. T. „Gazeta Lwowska” donosi: Z powodu spóźnionych żniw i złego stanu aprowizacji w miastach i miasteczkach Rada szkolna krajowa postanowiła...

Podróż inspekcyjna P. Galeckiego

Lwów. P. A. T. Generalny delegat, dr. Galecki, zwiedził w ostatnich trzech dniach w towarzyszywie pos. Serwatowskiego powiaty: trembowelski, podhajcki i skalacki.

Minister spraw wojen. we Lwowie

Lwów. P. A. T. „Gazeta Lwowska” donosi: Dnia o godz. 12 n. 40 w południe przybył do Warszawy do Lwowa minister spraw wojen.

wadząc swój wielki plan powrotu Niemiec do aktywnej polityki na wschodzie. Warszawa. (Telefonem). Rząd polski od pierwszej chwili wybuchu powstania na Górnym Śląsku zajął wobec niego stanowisko aktywne...

Kraków. P. A. T. Jak nas informują ze źródła miarodajnego, ruch ludności polskiej na G. Śląsku powstał tak dalece samowolnie i niespodzianie, że czynnik kompetentny polskie zostały zaszkoczone...

Linia kolejowa Stanisławów-Katowice w naszych rękach

Linie kolejowe Stanisławów-Katowice przejęły z rąk Rumunów władze polskie dnia 15 b. m. Wszystkie dworce na tej linii obsadzono...

Utraktywizacja poczty w Galicji wsch.

Z Warszawy donoszą: Według nowego planu, wypracowanego przez ministerstwo poczty, władza dotychczasowej dyrekcji lwowskiej ma się rozciągać tylko po Chodorów.

Gen. Segre w Krakowie

Kraków. P. A. T. Jak się dowiadujemy, we czwartek rano przyjechał do Krakowa generał Segre, komendant okupacyjnych wojsk włoskich w Austrii...

Walki z Niemcami

Poznań. P. A. T. Komunikat wojskowy z dnia 19 sierpnia b. r. Front północny: Pod Zamościem i Paterkiem oddarto koczne patrole niemieckie.

Przerwanie rokowań niemiecko-polskich

Wiedeń. P. A. T. Wied. B. koresp. donosi z Berlina: Na początku dzisiejszego posiedzenia niemiecko-polskiej komisji oświadczył przewodniczący polskiej komisji...

gają atmosfery pokojowej. Jak długo to założenie nie będzie danem, muszą posiedzenia aż do dalszego zarządzenia być odroczone.

Uznanie dla gen. Hallera

Warszawa. P. A. T. Z Paryża donoszą: W jednym z ostatnich rozkazów naczelnego dowództwa armii francuskiej jest powiedziane: Józef Haller, generał i naczelnny komendant armii polskiej...

Narady wojskowe w Warszawie

Warszawa. (Telefonem). Wczoraj odbył Naczelnik Piłsudski długą konferencję z wezwanym telegraficznie do Warszawy gen. Iwaszkiewiczem.

Sprawa Śląska cieszyń. na Rudzie nitwyż

Warszawa. P. A. T. Radio z Lyonu: Rada najwyższa odbyła w poniedziałek posiedzenie. W nieobecności Clemenceau przewodniczył minister spraw zagranicznych Pichon.

O przyłączenie do Polski

Warszawa. P. A. T. Do Sejmu nadesłano podanie o przyłączenie do Polski, pochodzące od sędziów powiatu nowogrodzkiego, guberni mińskiej, w imieniu i z upoważnienia ludności gmin cyrylskiej, horodyskiej, stowolskiej i racańskiej...

O przynależność Litwy i Białorusi

Warszawa. (Telefonem). Wybory do przedstawicielstwa ziem litewskiej i białoruskiej, które ma orzec o przynależności państwowej tych ziem, odbędą się w połowie października b. r.

Niemcy muszą opuścić Sowiższczyznę

Warszawa. P. A. T. Radio z Lyonu: „Berliner Tagblatt” donosi, że marszałek Foch wystosował do rządu niemieckiego notę, w której wyznaczył termin na ewakuację wojsk niemieckich z obszarów Suwalki i Sejny.

W oswobodzonym Mińsku

Mińsk. P. A. T. Dnia 17 b. m. z powodu oswobodzenia miasta przystąpiła nasza oddział do Mińska uroczysta msza dziękczynna.

Anglicy atakują Kronsztadt

Wiedeń. P. A. T. Wied. Biuro koresp. donosi z Carnarvon: Z Helsingforsu donoszą: W nocy na poniedziałek zaatakowały angielskie latawce i łodzie motorowe Kronsztadt.

Jugosławia otrzymała rozbite morskie

Warszawa. P. A. T. Radio z Lyonu. Z Belgradu donoszą: Minister upomocniony Francji na rozkaz Clemenceau zawiadomił rząd belgradzki, że na konferencji przyznano definitywnie królestwu Serbii, Chorwacji i Sławni obszary pomorza, upoważniając zarządem wojsko Jugosławii do okupacji tychże.

CHILE W LIDZE NARODÓW

Warszawa. P. A. T. Radio z Lyonu. Ze Santiago donoszą: Według informacji urzędowej, Chile w przyszłą środę przystąpi oficjalnie do Ligi narodów.

JESZCZE JEDEN POGROM

Wiedeń. P. A. T. Wied. Biuro koresp. donosi

W gub. wileńskiej, prócz pow. wilejskiego cały okręg z miastem Wilnem uważa się za nierozdzielną całość i część państwa litewskiego a wszelkie inne rozwiązania musiałby rząd litewski odrzucić.

Układ z Petlurą

Warszawa. (Telefonem). Wedle pogłosek, jakie obiegają wczoraj w kółkach politycznych, między delegacją Petlury, bawiarą w Warszawie, a rządem polskim został zawarty układ.

Niektóre kółka polityczne sprzeciwiają się stanowczo uznaniu przez rząd polski rządu Petlury, jako legalnego. Wtedy bowiem nabrałyby ten rząd charakteru rządu państwowego, uprawnionego do zawierania układów z koalicją.

Zwycięstwa znaczą granice

Warszawa. (Telefonem). „Przebieg Wiesz” donosi, że zwycięski pochód wojsk polskich na Wołyniu wpłynął poważnie na ułożenie planów państwowych, co do granicy polskiej na tem terytorium.

NOMINACJE

Warszawa. (Telefonem). Na prezesa Gł. Urzędu ziemskiego, utworzonego do przeprowadzenia reformy rolnej, powołany został b. poseł dr Stefczyk, dyrektor patronatu Kółek roln.

POLSKI WĘGIEL DLA WIEDNIA

Wiedeń. P. A. T. „N. Fr. Presse” donosi, że wskutek braku węgla w Wiedniu misje koalicyjne widziały się zniewolone uczynić przyjazne kroki w Przadze i w Warszawie, które zostały uwidocznzone pomyślnym rezultatem.

NOWY SPADEK KORON

Wiedeń. P. A. T. „N. Wiener Abendblatt” donosi, że kurs korony w Zurychu ponownie spadł, dewiza wiedeńska spadła z 12.50 do 11.50, korony stemplewane niemiecko-austriackie spadły z 12.50 na 11.25.

Zwycięstwo Anglików nad bolszewikami

Wiedeń. P. A. T. „N. Wiener Tagblatt” donosi z Berlina: W zatoce fińskiej przyszło wczoraj do poważnej bitwy morskiej między flotą angielską a bolszewicką.

Anglicy atakują Kronsztadt

Wiedeń. P. A. T. Wied. Biuro koresp. donosi z Carnarvon: Z Helsingforsu donoszą: W nocy na poniedziałek zaatakowały angielskie latawce i łodzie motorowe Kronsztadt.

Jugosławia otrzymała rozbite morskie

Warszawa. P. A. T. Radio z Lyonu. Z Belgradu donoszą: Minister upomocniony Francji na rozkaz Clemenceau zawiadomił rząd belgradzki, że na konferencji przyznano definitywnie królestwu Serbii, Chorwacji i Sławni obszary pomorza, upoważniając zarządem wojsko Jugosławii do okupacji tychże.

CHILE W LIDZE NARODÓW

Warszawa. P. A. T. Radio z Lyonu. Ze Santiago donoszą: Według informacji urzędowej, Chile w przyszłą środę przystąpi oficjalnie do Ligi narodów.

JESZCZE JEDEN POGROM

Wiedeń. P. A. T. Wied. Biuro koresp. donosi

w telegramie iskrowym z Kijowa: W czasie pogromu w Perejasławiu na Ukrainie zginęło 320 ludzi.

NADEŚLANE

PRYWATNA SZKOŁA PRAWA Dr. Z. Abderman 3294 w Krakowie, ul. Straszewskiego 26, II p.

Węże gumowe

(szlauchy) do hegarów za 1 klg. — (około 12 metrów) kor. 65—

STANISŁAW BARAN I S-ka Kraków, Szwarcowska 3.

BANK KRAJOWY 8290-1

przyjmuje wpłaty na emisję nowych akcji Akcyjnego Banku Związkowego we Lwowie.

Doc. Dr. Tadeusz Kleczkowski powrócił 3234 okulista ul. Krupnicza 3.

ZIEMNIANKI

wczesne dostarcza po przystępnych cenach zarządom miast, konsumom i fabrykom M. Weissberg i Syn, Kraków

„AESCLAPIA”

(Właśc. Stanisław Baran i Ska) PRZENIESIONA z ul. Florjańskiej L. 43 do lokalu UL. SŁAWKOWSKA 6.

ADWOKAT KRAJOWY

Dr. LEONARD SKICIŃSKI prowadzi kancelaryę w Krakowie, Mały Rynek L. 4, II piętro.

Izabella Żychow

Opiekuńska 2, Kraków, mieszkanie przywózki i w, po ciekawej chorobie, opatrzoną św. Sakramentami, śmiercią w Poznaniu dnia 20-go sierpnia 1919 r.

Wyprowadzenie zwłok z kaplicy na cmentarzu na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi w sobotę dnia 23. b. m. o godzinie 5. po południu na który to smutny obrzęd stroskana rodzina przyjaciółki zaprasza Krowych, Przyjaźni, i Znajomych.

Nabożeństwo żałobne

odprawiane zostanie w sobotę dnia 23-go b. m. o godzinie 8 rano w kościele S. S. Norbertanki na Zwierzynie.

KURSA GIEŁDY KRAKOWSKIEJ

Table with columns: Papiery lokacyjne, ofiar., bzd., i... containing various market data and exchange rates.

MATYŁDA SERAO. NIECH ŻYJE ŻYCIE.

Przełożył z włoskiego J. W. Czy znasz ścieżkę, pnącą się pod górę, na której słychać głos dzwoniącego młota... gdzie smoki bronią skarby tej ziemi! (Mignoli)

podróżni w dół, ku ciepłym włoskim dolinom. — Przed jedenastą i pół na miejsce nie przybyliśmy — rzeźbił don Wiktor Lante. — Nie przedaj — odparł Lucyan Sabini. Dym papierosów przysiał lekka mgła ich twarze podczas powolnego pięcia się pod górę koni, które stąpiły z wolna, mijając wielkie i małe doliny i wąwozy, płasko-wzgórza i pastwiska między dwoma wzgórzami górskimi. Do Chiavenni przybyli z opóźnieniem, już po odejściu karetki pocztowej, której godzinę często zmieniano; dlatego też oddano ich rozprządzenia powóz prywatny, który już od pięciu godzin unosił ich ku dzielnicy kantonu Guryzono, witałemu ich zdaleka obywatelami górskimi szczytami.

trzymali się przed starym samotnym hotelem „pod Koroną”, który to napis widniał ponad lukiem szerokiej, niskiej szwajcarskiej bramy w litemach żelaznych, jako góło zakamieniu. Balkon środkowy zdobiło ostrogi. Czy pięć denarów ze szkarłatnymi gwieździami. Ciemne schody z dżozu dadzące pod stopami, zaprowadziły ich na pierwsze piętro. Rosła blondynka, córka gospodarza, rumiana, świeża, mleczną, przyniosła im skromną, niewykwinną wieszere; dygniącą żupę z jajem, pszara gotowanego, oblanego stopionym masłem, pieszczoną kurę, zaś na deser angielskie biszkioty z marinoładą, żółty, kwaskowaty i orzeźwiający. — Gdy wsiadali napowrót do powozu, zaościła ich młoda Szwajcarka, jasnowłosa i krasnotłoka, podając bukietki z alpejskich fiołków. Zaknęła je do dzianek od guzików. — Długo zamierzasz zabawić w S. Moritz, Wiktorze? — spytał Lucyan Sabini. — Za trzy, cztery tygodnie, nie dłużej. A ty Lucyano?

lej z czarnymi wąsikami, wydał się szczytnym w porównaniu z Wiktoorem Lante, będącym średniego wzrostu, umiarkowanej tury i kształtnej budowy ciała. Obydwaj jednak milczeli, oddani swoim myślom; papierosy zgasił, słychać było głuchy tenent koński kopyt na gładko ubitym gościeńcu. — Nie spodziewanie wysoko nad nimi zamaczało w ciemnościach coś białego. — To lodowiec — objaśnił Lucyan Sabini. — To lodowiec Formo.

Przy dółce Bergellu od Engadynu. Przy dółce księżycy, ukazującego się i nękającego poza białym obłokiem, widać się między drzewami i zarośniętą białą wstęgą, wznoszącą się skrętami pod górę, serpentylną drogą postojową, pnącą się ku przełęczy Maloja. Gdy pojazd dotarłszy do pierwszego skrętu, rozpoczął swój mozolny wjazd pod górę, niebo zaczęło zaciągać się ciemnymi, które zastaniając od czasu do czasu księżycy, wywoływały wapania świątocienie.

WOLNOŚCI. Najlepsza bibułka cypratowa... Wyrób Krajowy... Żywiec.

Największa w Polsce fabryka rymsko-siodlarska (300 rob.) FIRMA SPÓŁNA WYTWÓRCZA POLSKICH RYMNARZY I SIODLARZY Warszawa

Swierzbę szybko i r... apteki A. Gsackiego w Warszawie. Nie marujcie pieniędzy, nie przewlekajcie choroby...

Ważne dla P. T. obecnie budujących oraz P. T. rolników! 15 wagonów dużych dachówki asbestowej ogniotrwałej wymiarów 40/40...

HERBATY PRAWDZIWEJ CEYLON I. GATUNEK nadszedł świeży transport i jest do nabycia detailownie w cenie 110 K za 1 kg. w fabrycznym składzie cukrów warszawskich 3247 w Krakowie, ul. Śnienna 12. Tamże cukry i herbatniki warszawskie.

Przeciw poceniu się nóg i rąk najradkalniej działa antyseptyczny, zasypka ścigająca FORMOSAL-DERMA wyrobu Laboratorium „DERMA” St. Studnicki — Dr. J. Czerwik

WILLA z mieszkaniem zaraz do objęcia z oficyną, ogrodem, stajnią i wozownią w Czyżynach zaraz do sprzedania. Również powóz nowy i szory. Wiadomość: K. M. Kraków, ulica Topolowa 18, II. p., między godz. 3—6. 3239

Oszczędne gospodynie używają najlepszej pasty do obuwia „ERDAL” w puszkach zawierających 30 dkg. po 7 K. Wszędzie do nabycia. Repr. Józef Lax i Syn Kraków, Starawisna 6.

Torby szkolne w wielkim wyborze — są do nabycia na Wystawie Ligi Pomocy przemysłowej Kraków, ulica Straszewskiego 28. 3263

Ból głowy i migrena usuwają powszechnie znane proszki MIGRENO - NERVOSIN z „KOBUKTIEM”. Apteki, składy apteczne. „Migreno-Nervosin” w oplatkach falsyfikaty! Na Kraków sprzedaż hurtowa i częściowa w aptece Konstantego Wiszniewskiego ul. Floryańska, 306

Intendantura Okręgu Generalnego Lwów zakupi 54 mierzyn do piwa. Oferenci zechcą przedstawić wymienionej Intendaturze do dnia 25 sierpnia 1919 oierzy z podaniem systemu i ceny. Dostawa bezzwłoczna po przyjęciu oierzy. Intendantura O. Gen. Lwów. L. G. 649519.

Cieszyn — gęzda mieszkaniowa — zatwierdzenie uchwały Wydziału gminnego. L. 2985/12/a.

DACHOWKĘ I ŁUPEK SZTUCZNY do krycia dachów WAPNO, CEMENT oferuje najtaniej 3237 Dom handlowy „STOP” Kraków, ul. Krzywa Nr 3.

Fortepiany, Pianina, Fisharmonie Sprzedaż, zamiana, wynajem. Kupuje także instrumenty używane. — Skład fortepianów Heleny Smolarskiej, Wolska 7. 2793

Galicyjskie Karpackie Towarzystwo Naftowe dawniej Bergheim & Mac Garvey rafinerya nafty w Gliniku Maryampolskim poszukuje inżyniera budowy maszyn na stanowisko asystenta kierownika Oddziału mechanicznego z ukończonymi akademickimi studjami (może być bez praktyki). Warunki przyjęcia: kawaler i człowiek energiczny; mieszkający, opł. światła i utrzymanie zapewnić firmą. Oferty wnosić należy pod adresem Dyrektora Galicyjskiego Karpackiego Towarzystwa naftowego w Gliniku Maryampolskim. 3284

OBWIESZCZENIE. Rząd krajowy Ks. Cieszyńskiego przyjmuje do zatwierdzającej wiadomości uchwałę Wydziału gminnego miasta Cieszyna z dnia 27 czerwca 1919 r. następującej treści: 1. Ze względu na obecne nadzwyczajne stosunki mieszkaniowe i aprowizacyjne upoważnia się przełożeniu gminne do wydalenia na podstawie 10 par. ord. gmin. osób obcych, które nie wykazują się rzetelnym i uczciwym zarobkowaniem albo które uprawiają handel lichwiarsko-paskarski.

OGŁOSZENIE. Poważna Instytucja Przemysłowa poszukuje rutynowanego korespondenta (siła pierwszorzędna), władającego biegle językiem polskim, francuskim i niemieckim w słowie i w piśmie, któryby równocześnie posiadał wiadomości buchalteryjne i towaroznawcze w dziale elektrotechniki. Zgłoszenia zapatrzone w odpisy świadectw z teorii i praktyki oraz z podaniem warunków przysłać należy do Administracji dzienika w kopertach zamkniętych pod „Korespondent” do Administracji „Głosu Narodu” do dnia 31-go sierpnia 1919 roku. 3280

POKÓJ ładnie umeblowany (o ile możności) z pianinem lub fortepianem, z osobnym węskiem (gotowany wspaniałym przedpokój). przy rodzinie, z całym wiewem utrzymaniem, w obrębie starego Krakowa, potrzebny od 15-30 września. Zgłoszenia z podaniem warunków przysłać do Biura dzienników „Janina” w Dąbrowie Górniczej. 3286

SIARKE rafinowaną w blokach z państwowej kopalni siarki w Posądy w ładunkach wagonowych lub drobnymi partjami sprzedaje Urząd Likwidacyjny. Adres: Dąbrowa Górnicza, Urząd Górniczy. 3283

Nadszedł świeży transport WIN MSZALNYCH hegalajskich i tokajskich do firmy H. Fritsch Kraków, Mały Rynek. Bęczy się za jakość i prawdziwość pochodzenia.

Dwa dywany do sprzedania: 1) Dywan perki „Sarabond” (kolor mlijanowy) wielkość 4x10X 8x6 m, 2) oryginalny „Smyrna” jasny 2,90X2,06 m. Oglądać można między 12—1, ul. Tomazsa 20, II. p. u właściciela domu. 3245

P. Tomasz Bielawa w Chicago dowiadyuje się o los swej matki Józefy i brata Władysława — zamieszkałych w czasie wojny w Turce nad Stryjem. „ROBOTNIK POLSKI” Pismo poświęcone sprawom chrześcijańskiego ludu pracującego. Wytworzył na krótko niedziela. Piszano na małym w roku każdego robotnika, sącącego w przemysle, handlu, czy na roli. Prenumerata rocznie 80K, półrocz. 15K, kwartał. 7,50 K. Adres redakcyi: Kraków, plac Maryacki L. 2. Na żądanie wysłać się numeru okazowe.